qualificação profissional, por meio do ensino remoto, pelo Centro de Educação 

Tecnológica do Amazonas. 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1 O Governo do Estado do Amazonas, por meio do Centro de Educação Tecnológica do 
Amazonas - Cetam oferecerá 23.700 (vinte e três mil e setecentos) vagas para Cursos de 
Qualificação Profissional que consiste na capacitação, qualificação, formação e 
aperfeiçoamento profissional de curta duração. 

1.2 As vagas disponibilizadas são prioritariamente destinadas aos residentes em 

Manaus/AM, válidas para ingresso somente nas datas e cursos definidos neste Edital,